Erat is ex nobilissime Tobis familia, de qua in Historia Albanensium Ecclesiasticorum erat agen- dum; cumque anno 1360. Elias Archiepiscopus Ragusinus fuit Ecclesie nonnullum remisisti- t, Dominicus, cognitus ante Elias consilio, qui vi, qui dolis, tam precalammat, & pos- cens quoniam gradum alii est omisso, ut, competitibibus repulsa, ipsi Archiepiscopum dignitatem concesceret. Hoc dum collate-

obiam
scilicet

Cabellaria
Ecclesie
Stagnensis
albano.

Dicitur
Episcopum
1310. in
Religious
tabula

SUFFRAGANEI METROPOLIS RAGUSINÆ.

333

Ex occidente Dominicus gerebat, intercepta fure
tus littera per Theodorem Divisalem certi-
pia, quies totalis aut Canonicos Ragusini-
anos collegium, quos penes ius recti eligendi
Archiepiscopi, aut competitiora loco simoniacis
labe inferpos esse evulgebant; quare lectis in
litteris in Senatu, cunctis suffragiis decreterem
est 19. Non Majus, ut Thaddeus quidam lega-
tor ad lancianum VI. Romanum missus in-
teras Dominicis decretis, & decreta, suorum ipsius testimoniis probata humani pue-
dicia, de statu Ragusina Ecclesiæ certe posse fa-
cere Pontificem, hunc tam, ut ipse, quem malle,
sicut Archiepiscopum praesertim. Paga-
tores prid. Non existem mentis Dominicus nullus
est Senatusconfite Ragusino abcedens, donec
post dierum spatio tota eis ecclesia justa & fa-
lamentum judicis horum decidetur; postmodum au-
tem Theodorus Divisalem exilio dimisso fuit.
Qua sententia Dominicum mulierem Ragusinæ
mibi compatum non est; certe in
cos graviter, & iniquis offensis summo ad Lu-
ganicum Hungaria regem profugit, & in Ra-
guinæ ita illum commovit, ut opus fuerit
Senatus decreto omnia in Episcopum acta pat-
litteras aquos legatos misri apud Regem, co-
ercentes aequitatem & sapientiam plena compre-
hendere. Die 16. Decemb. 1360. lo C. Reg. de
mittente Casiope eius litteris per duas mores
per viam Bosna, & per viam Segna & Leobis-
tivium exculcando certitatem Reg. super assi-
tatione aperte fallit per Episcopum Corcyrensem.

Iam de ministeriis illarum propriis litteras qua-
minimque Episcopas Curzulenses fraudulentas &
medoces & falsas pro officio Archiepiscoporum
Regius & post pro his & aliis ad dominicas
fusas expallit. Cetera in Dominicum Sena-
tusulconsilis, que superius innati, in Hugoce Ra-
guinæ Auxiliis relata sunt.

Dominicum ad Iam Ecclesiam postea redire
non compiro; sed auctoritate & gratia tantum
velint apud Lacovicum, ut anno 1367. Archiepiscopum Iaštensem adeptus fuerit; vide in
Tomo V. Oper. que de illo sile perfecuti fu-
mus. Ceterum ejus actionem ratio, & ambitionis
cupiditas occupanda Ecclesia Ragusina pa-
ram cum tis congruat, que Ianci illi & a
nobis & a Scriptoribus Dominicis tribuumur.
Certe turbulenta in Dominicum animum, &
animam capiunt honorum ambitione hinc depre-
ender, quod quis cum Iaderenibus diffinit con-
firmaret; unde & filiorum ad regem postulario-
ne, & regi ipsius consilia necesse et tandem
fuerit ab Iaderensi Ecclesiæ lege abdicare.

JOANNES III. EPISC. STAGNENSIS XIV. CORCYRENSIS VI.

Hanc nobis ignotum suppeditavit eruditissi-
mus Iohannes Gatampus ex tabula Romana, in
quibus Episcopos utriusque Joannis nominantur.
Cum Innocentius VI. Rectorem utrius Eccle-
siae praefecit, & tributum, quod Curia debebat,
solvens onere exemit die 27. Martii anni 1360.
ex quo concilia Stagnensem & Corcyrensem Ec-
clesiarum sive suffrageantur; nam Dominicus
Joannis decollor Corcyrensi Ecclesiæ certe pra-
cessit sub excusum huius anni, ac constat ex de-
creto superioris allato, in quo tamen dicitur E-
piscopum Iulium Corcyrensem, cum in alio decreto
de Corcyrensi & Stagnensi Episcopis nominante,
& praetexte Corcyrensi tantummodo appelle-

latur a Lucio, & Valerio, ut maximus. His
iusti disputationis caussam ignoramus; sed in ex-
ercitu necesse est, nisi domi utrius Ecclesia Epis-
copos praefecte velis uno: tandem tempore
Caterum alia lobet hunc loco difficultis quistio,
eius in cubiculo Romani Joannes utriusque Ec-
clesiae Episcopos inscribatur die 27. Martii an-
no 1360, cum Dominicus adhuc Corcyrensem Ec-
clesiam tenet die 26. Decemb. ejusdem anni,
Postea tamen, servato Corcyrensi Episcopatus titulo, hunc quoque Ecclesiam velut pauperi-
tatem & ignorantem Ispaniam habet minus quam
Stagnensem abdicaverat; cum & ingenuis familia
nobilitatis & copiosissimus honorum & dignitatum
animos illam ad ambiendas illustriores Ecclesias
pertenderet; ut ne quidam vera patitur in ele-
ctione Archiepiscopi Ragusini. Cum itaque,
ut ad Joannem redeam, in libris ejusdem Curie
nulla his dubius Ecclesias taxatio impensa re-
periatur, & praetexte Joannes feliciter quoniam
prospectat angustis premortor, hinc causa fuit
eius, eas ab exercitu solutione illam Pontificem exi-
merat: ex lib. Oolog. Cap. Tom. 26. pag. 279.
Hic quoque ex eisdem Franciscana religione fa-
milia ad hanc dignissimam Episcopatus gradum
ascendit: idem faciebat, qui Vicem Marii
Episcopi appellatam in tabulis Corcyrenibus,
quae in histori Ecclesie Corcyrensis sub Ma-
rina Episcopo deservit. Siquidem, aut circa
annos Ecclesiam utramque gubernavit, rique vita
functo successor datum est.

JOANNES IV. EPISC. STAGNENSIS XV. CORCYRENSIS VII.

Hic natus est Vegia, qua civitas est, & in ius ann. 1360
filius Flanzei. Nomen dederat in sodali Cor-
tatem Fratrum Minorum S. Francisci; ex qua 1362
ad Ecclesiam utramque regendum accedit anno
1368, vel sequenti. Urbano VI. lo suo quo-
dam scripto Joannem Episcopum Corcyrensem
rocat, Stagnensem non item. In suis vero lit-
teris, quas paulo post describemus, alias Stag-
nensem tantum, alias Stagnensem, & Corcyren-
sem appellat; ipsevero Joannes, in quadam
Mandato cuiuslibet Episcopatus utriusque fisi
adscibili voluit: 1368. Iulij. II. & die primo
Augusti, Reverendissimus Pater Dominus Fr.
Iohannes Dei gratia Episcopus Cargele & Sta-
gnensi. & Recepit Pontificum, Mandatum
Corcyrensem persicere, histozie hujus Ecclesie
reverenda esse duximus.

Ex quo Ragusini penisulam Stagni de Ste-
phano Bohmo Bano emptam, seu potius jure
figurari, sub conditione annui tributi, fibra-
digam, in formam potestatis redigent, gentes
illarum affidos studio, ac diligenter opera Fratrum
Minorum S. Francisci, ad rectam in Deum si-
dem instruunt, agilite schismatica expulso,
in hunc Ecclesie Catholicæ se contulerant.
Verum Episcopus neque Stagni, ac Corcyren-
sis & peninsula decimas, nullas proveni percep-
serant, incolumis tributum unice constantissime
abseruerunt. Hinc querit Episcoporum, qui
iuste suo le frumenti dolerant, cojas obtinendi
causa lege cum Ragusini penisula dominis a
cum ipsi Stagnensis item intercederant. Tan-
dem omni judiciali & foras concertatione post-
ulabat, de communis consilio non ita compo-
nendum esse statuerant, ut Episcopo pro decimis
contenti singulis annis non ex mercio publica

*Propositio de dicta sententiā etiam
in episcopatu[m] car[di]nali
et sacerdotiis, &
in monachis, &
in eccl[esi]is & m[on]asteriis
apostolicae
potest.*

Rogatim solerentur. Huiusmodi pactionis factio[n]e ut fidei potest fieri, Joannes Gregorius XI. peralavit. Ponit[ur] vero, ne quid reuertere concederet, ex tota illa controv[er]sia, per Episcopum Tribonianum, datus ad eam littera, antea dicens solvit. Per eos annos Ecclesiastis Tribonianis & Mercanis p[ro]stebat Della, filius Ulras, ex Ordine Franciscano ad regendum utramque illumperium. His post diligenter acutum coniunctum inq[ui]sitionem, qua ad eam licet percipliant, recipiuit ad Pontificem, sed ejus responso, cum Gregorium praesertim reprehendit, redita fuit Urbano VI, qui anno 1378, in Sedem Apostolicam Gregorij Iusticierat. Urbanus ad eundem Tribonianum Episcopum scripsit, eicus imperante, uti recta se haberet, quatenus admodum ab ipso in falso ad Gregorium literis expedita fuerat, Joanni Episcopo Stagnensi, quod de compositione facienda petivit, ut ex mandato & auctoritate Apostolicae consideraret.

Epis[co]pus Tribonianus fuit et[er]no[rum] ap[osto]l[orum] benedictu[m]. Ad e[st]e, quo utilitatem, & clementiam Ecclesiarum & eccl[esi]asticarum perferant, liberare intulit, illorum profectum favoribus appropinquit. Datusque pro parte P[re]t[er]ius, fratris n[ost]ri Joannis Episcopi Stagnensis, expostum fuit Gregorius Papa XI, praefectori nostro, quod diebus suis, civis, & habitatores Civitatis, & Dioc[es]is Stagnensis, qui a longinquis retro tempore schismatis, & confidet[er] fuerint, veram & Catholicam suam agnoscentes, ad Ecclesiam unitari et[er]no[rum] amicos, & habito[r]es quendam iniquitatis filium, qui secundum ritum Gregorii & S[an]cti Iohannes Episcoporum, & Eccl[esi]asticorum Stagnensis iunctus distinxerat, occupatos, de Civitate, & Dioc[es]e, praeclarae expliquerat; ita denique Joanni Episcopo indebet reciperetur. & reuersus de deinceps, & aliis iuribus Eccl[esi]asticis, per res sibi debitis respondere, afferentes se juger illis, cum eorum Episcopo, iacto arbitrii, & postulante Seculari componebat vel; praefatus praegressus tibi per suas deitatis litteras in mandatis, ut vocatis omnibus filiis Parochialium Ecclesiarum & Romanarum Civitatis, & Dioc[es]is, quod faciat evocatio, de previous omnibus & filiis, & etiam clementia universi, & praeterea quod & quantum Civis, & incole, & habitatores praefisi, pro dominicacione, & paribus exinde vellet; & ex eis Episcopo a Civitate, incole, & habitatores aliquae decimae oblatas, & oblatione Apostolicae diligenter informates, & quidquid per informationem b[ea]tissimi dei repertus, inter praefectorum per eam patentes litteras, manu publica scriptas, inque sigillo nominatis, referre curat, genit in illis litteris plenius constinet. Cum autem postmodum, sunt haec litterae eis praefectorum missis & continebant, ut vigore dictarum litterarum quodammodo predictissimis, de primis, & eis eorum circumstantiis universi, diligenter informari reparetur, quod cum aliis Civitis Stagnensis, in expresso particulari Regis versus more compedit, a schismatis, & Patavini illarum partium, Romane Provincie in multis, ut dicunt, portentis, occipiti patet sufficit, nulli Commune, ipsam Civitatem Stagnensem, ipsaque territorium, & distritum a quendam, tunc se gerente pro Imperatore Sclavone, & sua Rege, sub certo anno ex parte occipit in fundo; & dicitur non remanere, tamen quod certi sui festigia, ad connexions schismatiscum in fundum, & Patavini, incolas, & habitatores quodammodo Civitis Stagnen, felicitate intercedentes, quendam locam & habitatores Patavini Ord. Misericordie Vicarie Boine, secundum dicti Ordinis motum, in eodem Civitate, cum necessariis officiis, colligitate Apostolicae confitit & a nobis feciunt; & tandem Fra-

mulus, professores & homines in illa Civitate, & Dioc[es]e, stagni, obtinabant, peras erant recipere ad firmam pro certo tempore, precentem. Duratio anni invenit, & praedicto Episcopo, frustis b[ea]tissimi dictiorum. Quae pro parte dicti Episcopi nobis fuit hanibale supplicata, ut corrigendi ad firmam b[ea]tissimi frustas pro dicta famosa licetum concidere dignarentur. Qui ignoramus supplicationis inclinationis, Fratervitatis tuae per Apostolice scripta minime, quatinus, si illi sit, praedicto Episcopo ardenter Apostolicae concordat, ut frustas b[ea]tissimi deciderent utrig[ue] ad virginis novem annis adata persistens compaginatio, praedictis Commissariis, ut firmam concidere valat pro certa fama peccata accusatione dictum Episcopo, vel successione iuri Episcopis Stagnensis, qui erant pro tempore, percolabundis contradictionibus colliguntate nobis, applicationes pollicita competebant, non obstatu[m] Consilii Apostolici Cte.

*Datum Roma apud S. Marciu[m] anno Terciis
viii. Kal. Decemb. Pontif. n[ost]ri anno primo.
et id 1378.*

Anno 1380, iterum de Stagnensis decimam ad Sedem Apostolicam recessit oportuit. At Stagnensis quidem nullo praelio modo adduci posserant, ut debitus Ecclesiis & Episcopo decimam contribuerent, vel pro neglecta superiorum annorum solutione latissimarent; & vero ad solendum pro porcellate compellendissent, cogendis, periculum erat, ne a fide Catholica ante aliquum annus lusepta deciderent, atque in p[re]lios eritos relaberentur; neve, relata peninsula, ad finitimos hereticos & schismatiscos Iudeos transirent. Ad futurum tempus quod scinet, Senatus & Civitas omnis solvendi pro decimis auroz centenos singulis annis, concilio Pontificis, suscepserunt, & modo dictum est. Sed praeceps nescire erat solutionem decimarium praecessus annis neglegitam, nec aliquam computationem compaginari, que hoc Pontificis negotiis fieri non posset. Nec omnia cum Joanne, tam Rector & Senatus, suis ad Urbano annis litteras expoluerunt. Pontifex ad Joannam scripsit: rigore de praeceps decimis non loquitur, cum Senato & Communis Ragusina per compositionem transfigredit postularem isti.

Urgitur Episcopus Sermo Servorum Del. V.

*Pietri Joanni Episcopo Stagnensi & Consulenti
Jal. & Apolloniu[m] bene[m] Apolloniu[m] Solis, co-
pia b[ea]tissima supplicatione nota, illa precipua-
qua aliam falciam conspicuerat, ad exaudientiam
gratianae annuit. San[ct]o petr[io] pro parte
iusti, & diuillorum plurimi Communis Civitatis
Ragusina, usq[ue] super exhibitu continuerat, quos
cum aliis Civitis Stagnensis, in expresso
partibus Regis versus more compedit, a schismati-
cis, & Patavini illarum partium, Romane
Provincie in multis, ut dicunt, portentis, occipiti
patet sufficit, nulli Commune, ipsam Civitatem Stagnensem,
ipsaque territorium, & distritum a
quendam, tunc se gerente pro Imperatore Sclavone,
& sua Rege, sub certo anno ex parte
occipit in fundo; & dicitur non remanere, tamen
quod certi sui festigia, ad connexions schismatis-
cum in fundum, & Patavini, incolas, &
habitatores quodammodo Civitis Stagnen, felicitate
intercedentes, quendam locam &
habitatores Patavini Ord. Misericordie Vicarie Boine,
secundum dicti Ordinis motum, in eodem Civitate,
cum necessariis officiis, colligitate Apostolicae
confitit & a nobis feciunt; & tandem Fra-*

*De prae-
dicti
anno
dicti
negligi-
tatione
cum Rati-
onis pro-
positu[m]
ad Urbano VI
deponit
imp[re]ce-
p[re]ceps*

terræ Picaria, & Ordinis predicatorum in ipsa loca degentes, bisigniis schismatiscōs impedit, & Patarum ad eundem nostrā fidēi salutariis ratione moniti, & concionantes, & predictionibus adserentes, quicquid in ipsa fide nesciunt, & alias schismatiscōs infantes, & Patarum bisigniis eti pascibat Bozca, ab hisplasit sebi/nuit pro posse revertere faciunt incipientes; quodque si vocatae & habitatores predicitur destruunt coram gravem tur malitia justi Cenotaphi Sancitione, verisimiliter condicatur, ne ipsi, & Civitas, & hamani genitri humici sagittagibus scutulis, & partis Bozca, & eorum erroris præstos remearent, Civitatem Stagnum, predicitur totaliter defensere. & quod sicut Communis Regni, periculosa etiencia, & exonerare eorum confraternitatem de bisigniis decimis efflentibus tecum super bisigniis destruitis ad aliam compunctionem deinceps proponit, & te bonis suis tibi, & successoribus tuis Stagnum, & Curzolam, Episcopis, qui pro tempore faciunt, pro decimis ipsi qualibet anno, iuxta compunctionem solvere certam Cum autem sicut eadem petitio salvacionis prefatorum Communis, pro gubernatione tandem Civitatis Stagnum, la fide predella, cum in solutione dictæ causa, quam citata in marorum, & foregitorum ipsius contrahit, ac fidenti & vigili coluisse Civitatis Stagnum, ne ipsa Civitas ab bisigniis subficiatur, & Patarumq[ue] circuncircumscriptorum inuidium, & persistens destruit, in dicta fide deprivantur, sed patiens Christianus exitus, ex eius statu prospero, in ipsa circumscriptione partibus uigentur; gratia sanctuam subire oportet ex ea ex parte tua, & ipsorum Communis, nobis humiliis supplicatione fuit, ut cum eis benigno agere te præmissi, ac tibi factient eis eis compunctionem bisigniis licetum concedere de designata Apothecaria digerantur. Nos itaque bisigniis supplicationibus inclinati, fraternali facti compunctionem ipsam de bisigniis decimis pro prætempore cunctum tempore, tibi & praetecessoribus tuis Stagnum, & Curzolam, Episcopis debitis cum eis Communis, prout tibi secundum Diuinum institutionem expedire; iam ex hac ipso in Stagnum, & Curzolam, Ecclesiæ vos deuiciamus, & constitutimus Bisignitum, & alios exarcarit nos oblationibus quidamque, plenam & plenaria concretum tenore præstantiam feculari. Dac. Januæ xxi. Ad. Octob. Tertius

anno uno usq[ue] idem 1286.

Ita controvergia de decimis Stagnumibus tunc quidem composta fuit, sed post annos cincis triginta vñtemenit reterebit. Joannis vero post biennium et rixæ excellit. Ad hanc tempora Isp[er]eta alia controvergia de pascibat, quas Fratres Franciscani magno cum animo, commido, & Catholice Religiose incremento administrabant. Regulam post penitulum Stagnum pecunia numerozissima cumpiam an. 1232, Franciscanus Fratres Bolivienses evocauit, qui schismatis & hereticorum, quodcum regio illa militia erat, ad rectam in Deum fidem traducerent. Hic tunc Joannis XXIII. tum Gregorii IX. privilegiis brevi, monitique cum plerisque schismatiscorum ad Ecclesiam Catholican aggregaverat, per eum amplius quinquecenta omnia illis Parochorum officia aliisque & laboriis prefliterant, cum quidam & Cleo faciliari id moleri & curari coaperunt, ut Patribus Franciscanis curam animorum, rixæ Chiristiane administrationem adsererent, ad legem transferrent: siquidem manus Parochi non ad Monachos, sed ad Presbyteros

ex instito Ecclesiæ datos Episcopis ad gregem Dominicum evanđandum ac regendum pertinebant. His Patres Bolivienses ad leam custodiunt, oppulerunt, tum longinquam iuri & offici parochialis in illis locis pollebant, non præstigia Romasorum Pontificum, non denique discutens & aliud labores impenans, ut genit[us] illas Deo & Ecclesiæ reconciliarent. Hanc igit[ur] apologiam scripto tradidicunt.

le Nomine Domini Anno. MCCCLXXXVIII.

Propriæ pueri, & motu infra scripta Fratres Minoris Picariæ Bozna concurvantes in Panitia Stagno evo loca conscientia nigræ modo per annos paucosq[ue] ministraverunt sacramenta Divina populo illi, & ad suum præstigio eis concessa, & h[ab]eant Apollinelis inter insidias & schismatis, diecet per Presolatos, & alios mulci patienter exstatit. O patre

Cum illa terra atquecum perveniret ad nunc Dominum de Eggius, fuit subiecta schismatis, & Petarenti per annos forte trecentos, nec est mentio id est calmo Catholicæ fideli, immo Calagibet, & Sacerdotis Riesani id habebant; peccatum vero Dei disponente cum predelli Domini Panoram illam excepserunt sub exercituente, dando Regi Rajciæ vel Euso bolus pugnali ante uilla porporas: & inviper volentes Tulliam illam conservare, & tenere contra potentiam schismatis, & hereticorum, fecerunt calvo duo fortificationes, & perduerunt numerum magnum cum exercitibus ab anno castro nigræ & aliud per uilla relligari; in quibus adhuc, & alii necessitudines expanderunt cives etiam uigili milie discutentores de Camera Communis: & sub pallo truci id Calagibet, & Sacrdostis predelli; namque sicut Calagibet plene illi quoniam plena- verunt, & precepere collaccerunt Fratres predelli, & locum eis confiduerunt, qui Fratres h[ab]ent gratia operante populum illam esuetterunt & baptizaverunt, & nigræ modo convertunt uenientes quatuor de terra schismatiscorum ad terram illam & hoc per proper Domum, nullius luci causa: dilectis eis predelli entram illius populi dimittere non debet jacta coquiliam Delleram ris datum, donec per Apostolicam Sedem de populo illi aliud fieri existimat. Ad hanc autem conclusionem resedam robustorem præstigii Apol- nelis, ex quibus infra scripta clausula fuit ex- plicita.

Et prima in præstigio magno Domini Joannis Tropæ convertitur hac clausula. Ut extenu ministerium nostrum bonorum plenis, & honorabilis in- plecat: Præstigium vobis autoritate contulimus in terra, qua adhuc negligenter Sedis Apolonica non intendunt, proposito Personæ Dei, & confita tute idem, non obstante si aliqui sunt excommunicati ligati, in verbis, offens, & cibis, ac in aliis feci communicare, & ipsos, finitimi in illis converti ad uindictam Christianæ fidei cupien- tes, recipere, baptizare & aggregare filii Sedis Ecclesia positis & rotis.

Et ad hanc sit nobis adferenda potestas ecclio- res clericorum, & religiosarum personarum in predelli partibus constitutarum, fundandi de uia Ecclesias, & recuiliandi illas, quo sunt ea si aliqui profanare. & de nova fundata de Reffor- bus idem prævidendi.

Et tunc in declaratione falsa per Dominum Gregorium Papam XI. super xxviii. dubia tan- gem opera facta in villa Vicaria Bozna, baken- tur duas clausulas illa responsiva ut tria dubia ha- o. 9. & 10.

Et iterum si h. Articulam in quo queritur ex. Respondentes quod cum Ecclesia eius fuit matris, & remansit seu circumspectus Ecclesiasticus, adi infidiles, & schismatice detinunt, sed Fratrem evanescendum reprehendunt, dicens deles fratres lucis patre superesse, defeluum Sacramentorum absentiam in administratione Sacramentorum, vestite privilegiis, non sufficiant, quod villa patria sub dominatione Chrysostomorum existavit, maxime cum in illis missis fore terminis se defeluum sacerdotum, nec sunt Paedagogi ordinatae, propterea prefatis articulis praesupponit.

Et item si g. Antiquum in quo queritur ex. Respondemur, quod sicut communissim est Fratibus, & concubino per Dominum Papam infideles & schismatice unitati Ecclesie aggregari, ita etiam in fide nostre & conservare per Ecclesiastica Sacra scriptura, donec ipsius conuersus sit praeceptum ex Ecclesiis & Corinthis, nec de oppositione taceatur in privilegiis, in parte interiore. Quocumque illi fratres in administratione Sacramentorum impediti nullatenus debent a prefatis Sacerdotibus recipiatis, sive iugis.

Et iterum ad 10. Antiquum in quo queritur ex. Si Sacerdotibus ex. Respondemus, quod cum sicut fratribus privilegiis distinguuntur, Sacerdotibus in administratione, vel de opere adulterantes, revocari, vel priuaten nullatenus habeant, vel obtinuerint postquam.

Et item in quedam Bulla Domini Papa Gregorii VIII contra fratres pro loco, habetur ista clausula: Et non omnino fratres praevicti cognovimus eorumque operam nisi remedii, unde O. singulis vestrum in proposita terra O. alia loca haec omnesque ut ab patre Paulum, in quibus distincta Parochia & Catholicis Religione Ecclesiasticis parochialium instituit, ut nonnulli camillus postulantes, seu facultates & privilegia, vobis in terris schismatistarum, hereticarum, & aliorum infidelium a measurata Se- de concessi, plenius concessimus teore praesertim facultatem.

Et item Dominus Urbanus Papa IV. in quedam epistola Talla conuersa predidit Fratribus sic dicit: Et concedamus eis, & delectemus, quod sicut privilegium Joannis Papae nli pugnet, quando omnia in ea essent, non obstante quod Episcopatus Cardinalem in locis, seu partibus ipsi residen- tiat, vel praesens existat, Landomodo Ceterum, vel sacerdotem, etiam Curatorum copiam non habet, qui sibi quis suu noviter curaverit partibus eamdem sufficiente praefice valent, in ministracione Ecclesiastica Sacramenta, & Vident Catholica predicando.

FRANCISCUS EPISC. STAGNENSIS XVI. CORCYRENsis VIII.

*Fasciculus
anno 1394.*

*ad Ecclesias
secundum Secundum
annum.*

Hunc accepimus referre debemus Tabulis Romanis, & quibus illum nobis deponit. Cardi- clarius Ioseph Garanus, cumque ab Urbano VI. & Stagnensi ad Scardonitanam Ecclesiam migrare possum ad eodem Pontifice docet ex illam Tabulam, quis etiam iub nos: Div. Cap. Tom. I. pag. 302. Vix integrum annum Sidem utramque tenuit. Anno liquidem 1388. mente Augusto Joannis IV. inde Ecclesia utriusque praefidebat, ut condit ex eis mandato anno 1388. quod superba laudavimus; cum autem Urbanus VI. anno sequente iubet Octobris & vi- ta decollari, hunc anno translationem Scardonitanam Franciscum amagi oportet; nec vero rejici possit in annum 1393. ut nos ex Valeria de

Ponte Archidiacoно Jadeensi scripsimus in Episcopis Scardonitanis. Ita sit, ut Ecclesia certe post Francicum, tres vel quatuor annos Episcopo careret.

NICOLAUS EPISC. STAGNENSIS XVII. CORCYRENsis IX.

Erat Episcopus Lavellense in Provincia Sor- tientina, de quo Ughellus Tom. VII. Ital. Sac- Miesian
sp. 422
1394.

Episc. Lavellenensis: Episcopus XIII. Nicolai exinde Episcopatu honorum geste sub Ep. infra 12. a quo anno 1394. in Regestate & Corcyrensis Ecclesiam translatis ibi, ut in Tab. Obi. habetur. Sed Ioseph Garanus hepe lauds. eis enim initia Episcopalia refert ad annum 1392. xii. Kal. Junii: eamque sit, cum a Bonifacio IX. Ecclesia utriusque Stagno & Corcyrensi precepit, fusset, promulgate ab le solutum tri- tre, & originea Rerum pro emunari ferrente; citatque ibi, obi. Com. I. 48. pag. 135. & T. 3. 1. par. 68. Nicolaus ibi tabulis Corcyrenibus incepit invenio: in prioribus anni 1401. Corcyrensis tantummodo, in posterioribus anni 1405. Corcyrensis & Stagno Episcopos applicatur: itemque in tabulis anni 1404. 5. No- vember ibi ab utrque Ecclesia titulum sum- plerat. In Novembris Obi. Aver. Ego Nico- laus Episcopus Stagi & Corzalz concordi & permuto pro mea collutoritate, ut Dobriga & Tardozia ejus socii poena ab debet, Divina gratia operante, manere apud Ecclesiam SS. Petrus & Pauli, sicut prope urbem Regum, ubique recte Des famulari.

Post annum 1405. Nicolai mentio nonquam reperitur.

ANDREAS EPISC. STAGNENSIS XVIII. CORCYRENsis X.

Quem habemus ex tabulis & scriptoribus Cor- Andrea
sp. 202.

cyrenibus. Theodosius Dicetus Episcopus Cor- cyrensis facili decimi septimi, qui diligenter illius Ecclesie loca, ejusque Antitulam, non- bus libris illi, persecutus est, quos inscripti Dicetus Episcopatum Ecclesiae Corcyrensis, nonne Andreus anno primo, & Septimo facili decimi quinto incepit; verum initia Episcopatus Cor- cyrensis Andrea tradidit, nos ad primos, sed ad sextum cunctis quidam facili loculi sonum referri potest Episcopus Nicolai usque ad annum 1405. predictos, ut docent tabulis Corcyrenses lopha laudant. Post Joannem II. Episcopum Sa- gani & Corcyrensis, qui cum cunctis concurrit, sicut quidam utrinque Ecclesia titulum usurparunt, ali autem Corcyrensis assumpto, Stagnensem neglexerunt, quamvis hi omnes ad- ministracionem utriusque Ecclesie utriusque ad- gererent. Andreas Corcyrensis, ac Sagana Episcopus titulum etiam, non regimen locum, ita sumptus, & companionie, ut omnis deinde, qui post eum fuerint Episcopi aliquip ad annum 1347. verumque usurparerint se retinuerint, idque fortassis ex mandato Sedi Apostolicae. Que unum cumdemque non solum esse, sed etiam agere possit, Episcopum Ecclesie utriusque volenti, ut conjici posse videatur ex tabulis Corcyrenibus anno 1407. confessis, in quibus Andree & titulus tradidit, & administratio utriusque Ecclesie ab Sede Apostolica demandata fuisse dicitur. Reversusque in Christo Pater & Dominus Andreas Episcopus Corcyrensis, & Ma- gnum.

guriosus, Eccles. & Dic. C. & Sod. Antistitica pos-
pols, ducimus factores confessos. Hoc fuit quan-
dam veloci renovatio, sic confirmatus princeps
filius conjugantes Ecclesia Stagnoensis cum Cor-
cyrensis, qui sed Joannes Cattalo, primo Cor-
cyrensis Antistitit, anno 1300, confinita fuerat,
Venerus quidam Ecclesia eidem Episcopo date-
re solitus, ut curam utriusque gereret. Sed
Episcopi Corcyrensis, cum in uro & insula Cor-
cyra istem colossalem, Stagnensis Ecclesi-
am perinde habebant, ac si huc non Episcopis-
patum, sed quadam quasi appendice esset Corcy-
rensis, ac proinde sibi uiculum ex illa non tu-
mabant, alii pauci facere videbantur: praestitum
cum uicias & peninsulas Stagno dictas, nullus
potius perciperunt, ex contestis postulatis non
sia magna, quam pro gubernatione Stagnensis
Ecclesia Communis Ragusini solitus. Hujus re-
integrale coniunctionis, hoc confirmata ipsa
Ragusina auctioris fuisse arbitrio, cum Corcy-
ra Melana in possessione Republica Ragusina
fuerit anno 1404. Hanc sequentem Heroyam Dux
Spalati, & Dominum iustitiam Ragusini, pate-
ficiarii possidendum dedit, ex cuius autoritate
& mandato usum de fuis Patricis huius
infelice praeficie tolerant: sicut anno 1409, ut
est in tabulis Ragusini, primitus Joannes Gas-
parini de mandato duorum Heroyarum Dux Spalati,
comes Corcyrae. Cum autem Heroyas, ob crimen
laeti maiestatis, ab Sigismundo Regis Hungaria
anno 1413, tum Spalati, cum incolarum Prin-
cipatu extinxi fuisse, Ragusini concilia episcopali
cum Regis Corcyrensis retinerentur: & praesertim
Pharism & Bithium adepi sunt, ut vocat Ta-
bula Ragusina: N. N. ex mandato gloriosissimi
Sigismundi Regis Hungaria, stellae in Canopus
centrali Regio, loco Corcyra, Phare, &
Bracca. Cum itaque tum Corcyra, tum pen-
insulam Stagno sub eisdem iure civili, & Ragusine
Respublica imperio esset, hoc quidem tam
Episcopi jure & regimine ecclesiastico utram-
que ita compagi nuntium est, ut idem Episcopos
quae Stagno & Corcyrensis tempore in po-
tiferum appellatur, & aqualem utrius Ecclesi-
ae cuicunq; impenderet. Ita Ragusini consultum
esset voluerunt dignitati Ecclesia sua Stagnensis,
& hanc citius aliqui homini formata sunt patru-
ni cum Corcyrensis. Confirmatum dicitur an-
no penitentia centum auctorum, quoniam Episcopo
Corcyrensis propera administrationem Ecclesia
Stagnoensem concubuisse solebant. Prosternit ad de-
cimas peninsula Stagno, ex quibus superpetre
poterat quod latius illeret ad victimum custumque
Episcopi Stagno, sicut ad Episcopatum personam
pro dignitate suffundentem, Ragusini in
alios uix maxim necessarios converterant: par-
tum feliciter in alienda Franciscanos & Presby-
terios, in variis peninsulæ locis constitutos, pat-
rum in auctorum penitentem, quam hanc ac de-
inde Regibus Bozna ex pecto salvavent, partem
enique in caldaria ac defensionem ipsius pe-
ninsula, quae schismatisca & hereticorum
inhabitans aliqui expugnationibus expulsorat: hi
quippe cum agerrime ferrent, se expulsi, Ca-
tholicam religionem restituunt fuisse, in omnem
occasione epidemiam peninsula invadenda ac re-
cuprandam imminent. Itaque inter Ragusinos,
& Episcopos Corcyrensis ita convenire, ut hic
quidam administrationem ac titulum Ecclesia
Stagnensis suscepit, electus proprius agens Sta-
gnensem auctor Corcyrensem Episcopum: illi
vero pro folliculitudine & cura pastorali Stagnensi-

bus impensa aurores centennas lugelis annis ei
contingentes, quam denuo castigatus pro-
ventus Episcopales, & peninsula idem debet,
quoniammodum compravaserunt. Ut etiam Eccle-
sa huius enim Episcoporum confitit primi ar-
tributis, utra alioz debet praefesti, integrum tra-
ducent non levem. Vultus agorin gerisique
digita habita fuisse, ex iustis illis Episcopis
inscriپtas, aliquo ab Stagnensis Corcyrensis,
ipius tamen hic illi praefitur. Andrea En-
driko Corcyrensis & Stagnensis neque patris,
neque vice infringunt nec falceceptum Episcoporum
memoria prodidit est. Utique Ecclesia
vigilantissime prafitum annos ferme decim. E vi-
vo excessit apud eichier 1415.

NICOLAUS II. EPISC. STAGNENSIS XIX. CORCYRENSIS XI.

Patria Ragusina, cognomento Meotius, ex Nicotia
patritia familia, & ex Ordine Eremitarum S. I. Regis
Augustini. Anno circiter 1416, regionem Eccle-
se utriusque habuit. Anno 1422, cum Dal-
matia, & insula Iesi omnes sub potestatu Ve-
netorum reddidit, Corcyra Melana quoque,
voluntaria dedidit, imperium Venetorum ex.
Kalenda Maii receperit. Vir hujus insulae pol-
litione ad Venetos transiit, cum Nicolaus Epis-
copus ex decimam peninsula Stagno licet redi-
tegare, & cum civibus suis concubante caputa ducere
neque eam patet & conuentus flare volebat,
qui Ragusini cum Joanne IV. Episcopo per-
milio Ursani VI. seculo suprimenti fecerant; nec
vero le passione illi teneri abbat: quippe tem-
pus eiusdem a Pontifice prebitum existet, ut
dilectus additum illi in Episcopatu Ursani VI. id
Triundevum Episcopum. Si finali, inquit,
benivisit decimam, aliq' AD PIGIUNT NO-
REM ANNOIS a dea preficiuntur computantur,
prædicti Communi ac firmam coquere valent
(Joannes Episcopus) pro certa summa precia
annuatissima eidem Episcopo, vel successoriis suis,
qui erant pro tempore, perfervent. Quoniam
vero Ragusini Corcyrensis Stagnensem Episcopatu
coniunctum illi voluerant, regunt illi di-
cebant, Episcopum triuimus Ecclesia, insula &
peninsula, decimam ex utraque exigere ac pre-
cipere. Itaque repudia pente annos centum
auctorum, di qua inter Joannem IV. & Ragusini
convenient, jus decimaru Stagnenum,
quod Ragusini ultrabat, ad se revocabat,
Rector, Consilium, Communis Ragusinum,
ut molestem Episcopi palliatum repellerent,
Martini V. per fons incertum Romanis mil-
lior, de lusoribus immensis docuerunt, quos huc
jam fecerant, & porro, ac fere quotidie fieri
expoperat, & oportebat, tum pro insula illa
acquirenda, & tunda, tum pro Catholicis fide
iudeis, atque in Regno Bozna conservanda
propagandaque; deinde Pontificem suppliciter
erant, ut vellet iubaretque, Nicolau, ejusque
successores annua illa penitentia contentos obci-
derent, vero Stagnenses ad gravem illa impen-
titentia opes solebant & letanta Ragusini pro-
tulsi ipsos & exigitate adjudicarent. Quod, &
quoniam in ripulam peninsulae acquisitionem suffici-
dant, defensionem, fiducie Catholica utilitatem
& propagationem lugelis in ponderos, atque im-
pendere desiderant, singulatim commemorant. Se-
cundum circumstantias illi & oblopis infensibili-
mis Catholicis noscitis hostibus, hereticis atque
scismaticis, qui terra maritima cives atque in-
colas.

cois dictis Ragubine dixerant, alios erubat, siios la levitatem obducunt, demos expulsi sunt; agros devastauit; multe sibi illi multos alios milites, qui varie in locis, & praecliti colligati, perpetui exercitus agant, hostiles incursiones arcant, & repellunt, indigenas & cadibas & maleficios tuantur. Patribus Franciscanis, qui apud Bonum¹⁷ conversioni hereticorum, & Chiriziane illius gentium habitatione ad illud opem nayant, & communis exercitus pecuniam, & subtilia sine intermissione contributi & submetti oportere, ne quis illi detinatur, siue ad vitam tolerandam, siue ad lacras ades extenuenda, vel reficienda. Punctam, tunc perniatulum Stagni, que jam inde a secundo decimo ad antiqua erga Sedem Apostolicam obediens deservierat, quaque ab hereticis & schismatis frequentissime habebatur, Civitatis & territorio Ragubino adeo insidiam foisse, ut si quis transitus, vel minoris caussa, illuc proprie accederet, ex iniuriam homines, imminentem odio perciret, aut capiebant, aut poljardant, aut injurijs & verberibus affectos, & mali molesto dimiscebant. Quicquid se necessitate compulso foisse, ut primitus quantumlibet presolum, & tandem penitus non exigua hanc Bona perniatulam prenderet obligacionis lo obligarentur.

Ut civitatem Stagni firmissime retribueret & propagnauit, totamque peninsulae castellis ac praefidis ubique communivit, nullis laboribus & sumptibus pepercit. Ut vero incolas aberrare & schismatis ad Catholicam revertit, atque ad fidem Ecclesie reducerent, domicilium in vila Calogeris ceperunt, & novis aedificiis atque uiciniis praecellarii auctum, Patribus Franciscanis tradidisse; & Presbyteri vixit Dominicae cultores vestris in locis colligatis, qui ex eorum gratian animis pravae opiniones excellerant, omnesque ad recte credendum, Deumque ostendere diuinis principiis credentes: his vero evangelici operatis, ad victimam & vellutum que fuerit necessaria, de publico suppeditari. Cum totam peninsulam amicas & diligenter cultura purgasset, & erroribus radicibus extirpat, Religionis Catholicae ubique fueret, cum ipse Stephanus Banus, & quo pesniatulum sub obligacione anni tributi eruerant, tum Rex Roccia, id est Stephanus Dolcianus, qui titulum Imperatoris impumperat, tum hujus filius Vincens, instigatione schismaticorum & hereticorum incrementis vel Catholicis invenientibus, houmque aliud quiesceri impulsa, id moltri, consuebat non deliquerat, ut vi armis Stagnensem peninsulae in potestatum redigentes, & illam, expulsis Latinorum sacris, ritus Graecorum, etiologique primitivo reverentes. Cum Regnum Rascianum Taurz occupassent, ab hac quadam parte locuti esse ecclias ab schismatis & hereticis videbantur: sed eodem anno spectate illis sibi, qui succellerant in Bohemiam, principium, eadem, atque decoloro, opinionum praevarice loefeti: videlicet Tuarikus cognomine Scutus, & Stephanus Ollricus, qui post Ottomam Christichum exactum, Regnum Boemum inter se partiti fuerant. Ab his aliqui Dynasticis finitimi vel heretici, vel schismatis periculum erat, ne lenitus armatae fortium transtulit, & primitiam ex insidiis scotii subjugaretur. Quare ad iocum illum praefidit, excubis, armis munitione, magis impetus opus esse ait. Videat igitur pro los lepientis Pontifex, atque fecerit ipse statutus, quem si ratione

& regule contentum, decimis & fratribus territorio Stagnensis, & navibus operibus precepit, in commone ararium interi, atque in defensionem penitus, & Christianis religionis imperio. Equis vero illi populiatio. Pontifex rem, ne quid temere & inconfide concederet, quod postea negatum vellet. Comprobare Monasterii Lacromensis per litteras mandavit, ut dibus, qui perebant Ragubini, acutate cognoveret, & si ratione movens in utrumque parvum preprendere, & si polluta Ragubiniensem veritate rixa esse compreserit, his decimis Stagnenses adjudicaret; Nicolaum vero Episcopum, & iisque luccheses, annua centum atrocius penitentia contentas esse iubebat. Epistola Martinis V, ad Abbatem Lacromensem hac illi.

Motus Episcopalis Servi Servorum Domini. Dilecta Filio ... Abbat Monasterii de Lacrima prope Ragubinum sal. C. apostoli, benedictus, justis & beatissimis sapientia vesti, illi protestans, per que fides Catholica nos solam defensur atque hostes nouissimi Iesu Christi, sed per fratrem solidam, & feliciora documenta Evangelizationis Petrum Domini, resplendit, quaque conseruatio ed Domini in barbarorum nos occidentium regionibus dilatatur, libenter annuntiatur, & saepe favorevoli praesaginatur opportunitas. Sunt pro parte dilectorum suarum Religiosorum, Confessorum, & Universitatis civitatis Ragubinae, nobis nepte expositio petitio continebat, quod alio ipsi provinciae aliis, & confederatis, quod presuta eorum civitas tertii, & locis schismatiscorum, & insularum, qui in sagittis Christianorum confiatio debacebantur, eisque & eorum bovis praefunctiones, ac iniurias infestant, & fellant, utiam dicunt exhibent: quaque praesertim, & alii ad evocatam ipsam, & parci facilius pro tempore declinabunt, discerentur, praecedit, & spoliando, variis persecutionis, & molestiarum infestant: invenientes se quantum in eis sit, ab inviis nosciat, & deinde liberare, & ad ipsorum festisdam temporizationem, faciunt, & rabiem comitandum faciunt, multa expensam proficiunt, diversisque viis & modis calamitatis, menacesque etiam dilectis filiis Fratribus ovali, Alienus de Vicaria Basilea, in illis partibus residentis, qui per Evangelicas doctrinas praedicationis ministerium ad fidem Christi, & a divina misericordia obsequi esodo insulam in viam salutis aterre dirigit, & converto: quibus etiam ideo Reges, & Consilium, & Universitas, & iurisconsulti institutis tem praeclaris operibus, ac publico aliente tribuant, & meritant, placuisse loca, ac Ecclesias pro ipsorum uia, ac huiusmodi, & eritudo pote detrahitur, & increvatur, magnis impensis, & laborebus confringatur, & etiam confundatur: bonytus insulam loca, eis propria que post subiicit procuratur, & procurant etiam ne praefici, nullis paciendo Ichoribus, vel impensis: & licet post prouinciam basim modum, praefaci factorem, Consilium, & Universitas ab oīo quamcumque loca, ueniente causa ex locis eisdem, Donata Stagiui rationanter non expatit, intra mare continentem, eidem civitati conseruandum, & primis necessariis, in quo indebet ipse pro tempore conseruare: civiles, habitatores, & iacolas clementer prafaci, quisque territorii & libitatis & eius ei jacobus orbedere sibi cultori, quaevis vestis locum ipsam transfringere, translatum facere contingebat, capicibus, & spoliatione, & veris effectibus violenti, iuratis, atque emis, a Rego Basilea, ac Rego Roccia illis locis

¹⁷ hoc
est enim
inventio
de Regis
ad Castum
les in quo
primitio
accidit.

Dicit Docteur, non oblique georibus sumptibus, & sub certa annua expensione pecunia, que ad hoc illi prefectorum annuitat, obseruantur, & nequoservantur: in quo quidem loco prefati Rektor, Consilium, & Universitas, quemadmodum locum pro iuri & habitatione dictarum praestrorum cum Ecclesiis, tempore, campanis, canonicis, & aliis necessariis officiis, & successore alias Ecclesiis pro Presbyteris facultibus, idem pra tempore de servis Domini servitoribus, & de lectione Scripturæ Apostolice confirmantur, seu regnū fecerunt; ut tam Fratres, quam Presbyteri bisimmodi infideles ipsos, & alios incolas dicti loci quodam cultuaria præcepta docuerint, & invenientia locitatis documentari, amicorum beneficiorum & præfationis de eorum memoriis extirparint: sicut percuti successore aperte epidotiam, quod infideles ejusdem loci, splendore superius gratia illustrati, populisti ad sciam Catholicismi sane carent. Postmodum vero cum Rez, & Sicuti prefati, & successores eorum videlicet in illo loco Porta Stagni, fidem Christi conseruent, & infideles converti, de consecratione horumque consolabiles, locum ipsum impugnare, & recuperare intenderunt, prefati Rektor, Consilium, & Universitas, idem maxima & maximum adhuc cum necessitate fortis, pro dicti loci tutela, & conservatio causa infraiecti cedem fundarunt, & constructum, gravibus queruis laboribus, & expensis; quas etiam pro bisimmodi exercitu eis loco aperies de necessitate habentes, in fere infideles ipsi novelli ejusdem prefectori, ex insidiis prædantes, ac locum ipsum carcerem rebusq; exponentes, quos inde ex peribus invenerint, immuniter trucidare. Verum sunt eodem petitio subiungebat, quia post acquisitionem dicti loci Porta Stagni per eum Rektor, Consilium, & Universitas, tunc laboribus, & expensis prope scilicet, & angustio fleti, ut prefector, fallam, Vulnerabilis frater noster Nicolaus, & illi prædecessores sui, qui facti pro tempore Episcopi Cagliensis, alterius diaconatus, afferentes ratione jurisdictionis episcopalis soli Cagliensis dicuntur, quarum fratres, redditus & productus pro majori parte in navalibus speciebus, quae per Regnum eiusdem ibidem sunt pro tempore, conseruent dignoservantur, ex dicto loco sibi debet, ut est loco ipse, qui iam per trecentos, exinde extra obediens & denuntiatio Romana Ecclesia permisit, nulla Episcopi, & prædecessorum suorum prefectorum industria, opere, diligentia, vel labore ad hanc redirem orbisordinem, ad officium Rektor, Consilium, & Universitas bisimmodi decimas possident. Tandem ipsi relati obediens filii, volentes Ecclesiæ parte, maius & mandatis, & dicta Sedi beneplacito, ut eam prefectorum annua suppensatione pro bisimmodi decimis condecentem resipsum impetrare, ratione decimam bisimmodi confarrent, dictorum autem annuatim eisdem Episcopo, in recognoscimus jurisdictionis bisimmodi bellum prefectorum, posuit de prefectori personam: & viciniorum bisimmodi Praetorium & Presbyterium, sive rectoribus parochialibus Ecclesiæ, in dicto loco prætempore servis obsequiis, mancipatis, alimeta & alijs vita necessariis bonis eis a dicto collatis fedulo tribuant, & ministrant. Quate pro parte Rektor, Consilium, & Universitas, prefectorum, afferentes, si pro acquisitione ejusdem loci, defensione quoque, & augmentatione sibi magna expensarum vacca, & quamplurima gravamina habent, & continuo, ut prefector, pro illius

eclodie, & talibus habent: nisi finis bisimmodi supplicationis, ut eis, quos statim tempore huius ad solvendum ratione dictarum decimorum prefectori Episcopo, sive Administratore, seu Consiliori statuta dicta Cagliensis alias Bisimmodi Ecclesiæ pro tempore existent, vel cuiuscumque alteri persona majoris etiatis dictorum centum decimorum avale singulis minima tenentur, nec ad id sufficiat ratiocine coactari, indulgere de bisimmodi apostolica dignatur. Hoc igitur de præmissis certis notitiis non habentes, bisimmodi sappiæ castaubus inclinati, obsecrati, tunc per apostolicæ scriptæ prædictorum atque committimus, quoniam de præmissis omniis, & fugiis articulata nobis & diligenter usum, & si per confirmationes bisimmodi se inveniuntur veritate fulci, super quo tuum confessum overnam, prefactori Rektori, Consilio, & Universitate, postquam ipsi prefectori Nicolas, vel successoriis sibi Episcopi Cagliensis, qui trans pro tempore, decimam sine iussum bisimmodi centum decimorum aut in servis & lecis, de quibus tibi & eis Episcopo videbimus, annis qualibet officiis perfolunt, quos ad aliquodd altera dictis centenis ducunt, ratione bisimmodi decimorum, dicti Episcopi seu Administratore vel Commendatario, aut cuiuscumque alteri persona dicem Episcopi ibi gerenti, quoniamlibet perfolendum ratione tenentur, nec ad id a quipione inviri, dicile, vel indirecere valent compelli, est quoniamlibet coactari, autoritate prædicta eundem statutis ac decernens eisdem Rektorem, Consilium, & Universitatem perpetuo saturis tempore, quemadmodum bisimmodi certam centum decimatum ratiōne Nicolas, vel successoriis, aut episcopum alteri persone, vicem inibi Episcopi gerent, realiter & pacienti præfectorum annuitat, ut prefectur, a cuiuscumque alterius majoris etiatis solutione seu præficatione, ratione bisimmodi decimorum, ut premittitur, in pectorum facienda, esse & existere debere liberos patres & iuniores. Nos, enim ex uno iuramento decimus, & inquit, si fecis super his a quibus quavis autoritate, scientis vel ignorantibus contigerit atropari. Dat. Florentia, v. 1. May. 1605, notis anno tertio, & a. valgatis 1420.

Tunc Conobio Lacromensi presidebat Peregrinus, ad quem litteras Pontificias oratores & intermissioni Ragusini deculerunt. Hic vero quod a Pontifice acceptos mandatum omni studio, & per erat, & diligenter sibi exequendum censuit. Pro patente sibi traditis, & misere in iunctio, citari palli Nicolau Episcopum, ut hoc quid habent, quod contra dicere, ad ea respondere, quod ad Martinum V. de Stagnibus decimis delata fuerant, & in interio Pontificis continabantur. Quoniam adhuc pollicet, nobs illi excusatione valeret, & aliam quibus distinguitur, occupacionum. Misit agitur, qui has partes ageret. Misiunt Claudio tria fratri, vel locutori filium. Hic coram iudice delegato constitutus, riteque interrogatus, nomine palliique Nicolai Episcopi, quod Pontificis litteras de Stagnibus decimis communis cum annua solutione centum auditorum, appropavit ac laudavit; & in ipsa litteris, patris, vel avunculi manu subscriptis, annulorum obligatis, quae procuracionis Malicio trans dicta fidem faciliunt, sicut etiam erat ipsius Episcopi affectio & approbatio. Cum neque Nicolaus, neque ejus procurator proposito com-

EPISCOPI ZACHLUMIENSIS SIVE STAGNENSES

monitione intraderent, quinimum essentient
ione Peregrinus ex prelatis Pontificis quatuor
sem habuisse ceperit; & ad eum huiusmodi resum
ptus, in iudicium productus, diligenter interro
gatus, non quid vere, non quid falso de rebus,
in quibus quodlibet visitabatur, ad Pontificem de
latum fuisse, in huiusque ad se interius suos
cavum. Omnia veritate confessante esse com
periles, illorum testificatores preparando con
firmans, legendas tradidit Andrea Archidiaco
nus Ecclesie Coreyensis, episcopum Nicolaum Episco
pum, utrum in palam voratos, legitima
procuratio interius iustificaret; pro se militare.
Hic jollis cum esset dicere se denunciatum
quod haberet, quod huiusmodi tellinationibus
& litteris Pontificis opponeret atque obiectaret,
respondit neque te, neque Episcopum sibi quod
cum confidere, aut legiges Apostolicas re
pugnat. Iudeo Peregrinus, Nicolaus Episcopus,
& eus procuratorius vel contentientibus, vel
certe non contentientibus, tecum postulare
eori, Senatus, Communis Regum haec senti
entiam totius & scilicet Nicolaus epuleus suc
cessoribus per decimam Sequentibus annos cen
suetus singula inani, tuis Palchatis, Regum
ni publico fulvissimus & nihil praeter sine
Nicolaus, huius illius late flores exigerent, aut
poterent. Atque huius questioni, & resonantia
ab te proposita Peregrinus in tabula rite ob
gnatus, ac solitus, qui a terreni chirigrapho
sobrius prae recti justus qui aedem promulgat
& cogitat esse valens Archidiaco, Episcopi,
Vescovi Generalibus, Archiepiscopis, Ar
chidiaconis, Capitulo, & Rectoriis Ecclesi
ci; itemque Dynastis, & Migratioribus, &
Gubernatoriis civitatis; quibus pro illis, qui
pridius erat incolatus Anatolia, impera
vit, ut Rectori, Consilio, Communis Regum
ni, sed fementie, quam tecum hos inter
fectum obijerendam, assilivit, si quod ob
lis requiritur eius, & favorum praebenter. Ve
nire autem levissime, & paucum ecclesiastici
carum consonatione int' ipsius intercedit, in
qui conjugium ordinis et dignitas, contra
quem ipse judicaverat, quoniam modo vel ap
petit vel occulte qualquam specie vel mortalius.

Universi Episcopi reguli in Christo Patrio
et Dominio dei gratia Archidiaco, Episcopi
et C. Abbatum, Priorum, Propstie, Ar
chidiaconi et. me via Illudrum Primiti
ponens Dacium Et. Peregrinus permisit ali
vias Abbas Monasterii de Letzno, Commiss
arius & Executor, utique ad inscripta & Sede
Apostolicae specialiter depositata, (dacet in Da
cico, & postea in eam iudicium adhibebet,
& modis nullis, sex verius, Apostolice ob
dicet. Literas Sallustianas in Corido Parisi, & Da
cico nullis, Domini M. cccc. dimic grandissi
mis Papa V. Et. nullis per Nobis Viro Mari
nus Scholus de Rebus, Andreus Martellus de Val
lo, & Indevicus Marcius de Gazzo Cives Ra
guf. Syndicus & Procurator Maximatorum Vi
tream Domini Regis, Consiliu, & Univers
itatis Civitatis Regis. Et. praefata, nos con
tra, quae deinceps reverent, recipi coepit; qua
rum quidam litterarum tenuit de verbis ad verbos
leguntur, illibet: Martini Episcopi Et. Vir
literarum Apostolicarum presentationem, & re
ceptionem, fuisse per Nobis Vires Syndicus Et.
cum tantum debita requisiti, quiesceat exca
vatione delli. Iur. Apst. & consuorum, in eis
procedere d'equitatem juxta Et. Non igitur Pe
-

regebus Abbas Commisarius, & Executio, prefe
ctus, & vicarius mandat. Apostolicae reverent
exequi ut remunus, donis tanto prius, Orl
ate, & requisito praesito domino Nicolio Epis
copo Carcolensi, de quo in sopraddicta litteris
Apostolicae sic manu, per curias nobis eis stat
ter literas per Romanum Missis Presbiteris
legitimum Et. quatenus iusta dare dictum &
interim fidei competentis termino praefixi, &
affiguntur, coram nobis ut informandum nostra
modum, & dicendum quidquid dicere vult su
per contentum & narrati in dictis litteris Apost
olicis; pro parte Tullius, Confli, Universitatis
prediciorum, nec nos ad votum suum produci, re
cipi, mutare, & examinari tales super contentis,
& narratis in sopraddicta litteris Apostolicae, ne
an pollicemus de predictis narratis nobis plen
confidentis, & convenerimus, & concordamus
nobiscum, quoniam in locis & temporibus idem Domini
nus Episcopi actum est, sive dictum & con
summatur, sive de quibus in dictis litteris
Apostolicae sit uocatio, voluntatis, sex verius sed
falsi; & alios receptaverunt in omnibus iustitia com
plementatum per se, vel procuratorum suum debet
legitime comparet. Et deinde praesidus De
mulus tam imprimatur, quam alii legitimis, &
justis imprimantibus praeditus, sive nobis pler
e & sive regimur iustitiam resolvendo, tenet nos
politis, & ecclesiasticis, & idem Episcopus
afficerat, ut ipsorum suum ac nos transmiserit, qui
statuerint eorum nobis, cum quinquefideliter pra
fici Episcopi existentialibus, suo magno signo
Trinitatis trillatu, inter alia reputacionis hu
iumenti praeditus, nobis natis in proximis ter
ritoriis, vice & nomine delli Domini Episcopi com
penitus & dilatatio litterarum rigore, ex pre
dicti Domini Episcopi parte, communicatione, & man
dato, in ipso statuus affectu, nobis datus, &
resultat, quod iste praefatus dominus Episcopus de
gredi & agere debet, per eundem factis
nam locutionem nostram Papam, praedictis Dandi
nis Regis, Confli, & Universitatis sedula, erat
tantus, & conscientius, pessime, & crux,
ex praefati Epistoli parte, ne de his confusa
statuimus, quod invenimus unius, sive decima
estam extirpio sive subducimus, fecundum illam
præteritem sibi facti sibi contineat, redit
assimilatio in sepe Psalma Douaica Trinitatis
nisi, super eisam praefatus domino Episcopo, ut
prædictum, tertio circuito pro forma rite, in
equis & termino, per se vel procuratorum suum
legitimatione nomine competente Et. Et quis per
diligentius informationem buximont, ex dictis &
depositionibus nonnullorum testimoniis per agnoscat,
coram nobis per partem delli Episcopi Regis, Confli
li & Universitatis Reg. predictorum, receptorum,
admissorum, juratorum, & faciente examinato
rum, inventorum, & testi confessio nostra, conten
ta in dictis litteris Apostolicae veritate fuisse;
& deinde post quatuor examinationes triplum,
ut prædictum, per nos fallam, Penitentiari Viro
Domino Andria quandoque Michaelis, Archidia
cane Ecclesie Carcolensi, Procuratore delli Do
mini Episcopi, ac eam procuratio mandata
nobis plena confidat, publico instrumento coram
nobis vice & procuratoris nomine delli Domini
Episcopi, post loquam delli procuratoris, com
petente & deindeque per eundem Procuratorum vi
su, & diligenter dictis & examinatis deposition
ibus, & nullis, ac attestacionibus testium, pos
nos, ut prædictum, examinatores, illorumque
expia sibi date; nonnihilque postea praefato Procur
-

statim per ius iuridice, si contra depositionem, dicitur, & attestacionem huiusmodi testimoniis vocabatur, vel allegare, vel alias aliquid aliud dicere, vel obsecrare, apposse, seu reprobare, tunc contra huiusmodi dicta, quae contra veritatem & contenta in illis litteris Apostolicis, sive presentatore huiusmodi depositionibus, vel illis attestationibus in xolleto apponere, vel contra dicere; ita expresse, presentatibus infraferentibus collibus, dicere & respondere, pro parte, censuferre, & mandare, ac hoc & procuratio nō nomine dicti nominis Episcopi, qui etiam depositaria della, depositiones, & attestaciones testis presulatibus ut idem Procurator afferat, vellet, legat, & examinaverat, vel aliquod dicere, contradicere, objetere, vel opposere; id est adiutorium Apostolica, nobis in hac parte communissimum, & confusu, & voluntate dicti Reverendissimi Archidiocesis, Procuratorum predictorum, vi-
ze & procuratoris nomine dicti procuratoris Patrie in Corris D. Nicolai Episcopi Cagliarense, alias Stegnensis, statim & determinare, quod praefatis Domini Regis, Consilium, & Universitas Civilis Regis, secundum sive eorum censum docu-
torum eorum annuum ipsi Domini Nicolao Episco-
po Cagliaro, alias Rego, seu alteri Episcopo
eius factis pro tempore existente, vel Adminis-
tratore, vel Commisario, aut in eamque eli-
teri priuata vicem Episcopi inibi gerenti, va-
riante jurisdictione Episcopale Sedis Cagliarensis
(in Stegneniem) de qua in illis litteris Apostoli-
cis fit mentio, ruderetur ut Pachatus Domini-
ca Resurrectionis, ac in Civitate Regis prout
habeant videt Dominus Nicolo, & isti praedictoribus Episcopis Cagliarensi huiusmodi de-
crevimus, sive eorum censum docutorum aci, sol-
vi fuit confusus, persolvere tenemus. Et in
huiusmodi causa, acciduisse speculativa ejusdem Do-
minus Regis, Consilii, & Universitatis conceder-
mus, ac placuerit, & determinare, quod po-
tius prefatis Domini Nicolao Episcopo under-
ne, & successoribus suis Episcopis, qui erant pro
tempore, ac prout essent, determinare, sive eorum
huiusmodi censutorum sari, in termino, & loco
predictis, cum quibus officiis persolverentur,
ad aliquod aliud, utrum ceterum dictum docutum,
vel late huiusmodi decimorum, sive Dominis Epis-
copo, seu Commissario, &c. quoniam illi per
potestos minime tenentur, nec ad id quoniam
iuris directe, vel iusticie ratione compelli, vel
quoniam illi eas illi consulari &c. Quia omnia & signa-
la, nec non illas litteres Apostolicas, & hanc
instrumenta praesulat, ac in eis contenta nobis in-
venimus & singulis praesulat intimamus, instrua-
mus &c.

Ad hanc iuram in Civitate Ragusa in lega Ven-
tab. Virorum Dominorum Canonistarum Ecclesie
Raguse, praesulat Venerabilibus & circu-
scelis Vicis Domini. Mattheo de Ragusa &c.
fob anno Domini 1422. die illa. XV. die XVL
mensis Februario, tempore sanctissimi in Christo
patris, & Domini nostri D. Martini, diebus
providentia Papae & Pontificis sui anno quatuor.

Potius litteras Martinus Florentius datas anno
1422. vi. Idus Maii, annus interegus, & non
tem fere menses intercesserant, ante quam Pe-
regrum inquisitum & questionem nisi deli-
gimus absolvitur, ac sententiam fert, ut constat ex Epistola Peregrini ad universos Archi-
episcopos &c. modo descripta, dataque anno 1422.
die XVI. Februario. Bulquam Mattheo Cis-
tiani, & Andrea Archidiocconus Corecyrensis,

quos Nicolaus Episcopus, in judicium vocatus, sicut
cum illos, fuit procurator missus, de Statu ^{Marijanus}
genuis detinens, quae Martino scripserat, non ^{Marijanus}
mense ipsius Novembris in apponente dixerant, suu-
cerre nolle contradicere & repugnare; ipsi ta-
men, mense volumante, illorum dicta & res-
ponsa retrocallata, arque improposita videlicet. &
Peregrini sententia, epiphys actus predictissimum
siquid Maximenum per suam interras, vel interman-
cum reclamasset, atque ad ecclesia fuisse arbitror,
te Martino, quod primus litteras anni 1420.
Peregrino modicatum dederat, alteris potius littera-
tibus revocavatur. Sed hoc letum, quam necclis-
erat, tecum fuerat; nam Peregrinus ante his
posterioribus litteris, que habebat a Pontifice,
mandata concesserat, & prolati sententia, impo-
nere questioni finem imploaserat. Id tamen va-
luerat, ut veteraret Peregrinum ultra progredi-
tur in mandatis Pontificis calquendis. Hac illa
cunda Martini V. ad Peregrinam Epistola.

Martinos Episcopum Scrutis Servorum Dei di-
lizzo filio Abboz Monastelli de Luremo prepe-
Ragusanus. Sal. & Apol. brevis. Romanus. Pon-
tificis numerique commissa & sequilla per Apo-
stolicam Scrutum suspendit, prot. rossu, tempo-
rari, & perfervens qualitate postula expedire
et ergo venire. Tunc ita devotus ad Iustitiam
multorum filiorum Regnum, Confili, & Univer-
sitas. Cris. Regumque, noble comitatu supplici-
ationem, per alias litteras conscripsit, & man-
dasse recessum, quatenus de expulsis nobis pro
parte dictorum Regum &c. in litteris ipsius con-
probatis, te accuratesse informare, & si tu
inversus recessum facili per informationem huiusmodi
modi, sicut quis sum recessione contrahuit,
profunde habuisti &c. Itinerum idem mandatum.
Inoperitoribus litteris anni 1420. traditum, illi
deinde verius explicet. Nec igitur ex monitis,
que ad ante negata parvessentur, & ex certis
rationibibus casu animis neferiis nequerilibus
evidens litteras, & nostra, & singulis in tis con-
probatis, ac consimiliorum & mandata huiusmodi
& quoniamque alius instituta, autoritate Apo-
stolicis praesulat eorum fulpissimum, tibi scri-
bere hunc iterum praesigendo, mandantes quatinus
praeceps primis annis loquebendas, nec ad alterius
rigore dilatando intercessum quoniam mode-
ratus; donec aliud a nobis baluere commanda-
tis, determinato ex eorum fratribus & iactis, pse-
cute per te, vel per alias quavis salutis
causis, vel ignorantia, circa te contingat at-
temptus. Datum Roma apud S. Petrum 12. No-
nat Maij, Pontificis, mense anno F. Petrum 12. No-
nat Maij, Pontificis, mense anno F. Petrum 12. No-